
Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JOSE RONALDO COELHO 
SEPEDA, ocupante do cargo  de AUX. SERVICOS GERAIS Id. 
Funcional nº 28436 / 1, lo tado na DIRETORIA GESTAO POLITICA 
DE SAÚDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, decorrente do falecimento 
em pessoa da família pelo período de 8 (oito) dias, a contar de 
01.04.2015.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 23 de 
Junho de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 847604

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 015/2015/IOE, tendo como objeto 
a manutenção preventiva e corretiva em 01 (uma) IMPRESSORA 
OFFSET KOMORI GS226, o qual proclamou como vencedora a 
empresa PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM GERAL 
LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 29 de junho de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 847391

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação nº.828852  data 18/05/2015
Termo aditivo: 4º      
Contrato: 051                                            
Exercício: 2013
Onde se lê: Valor: R$ 86.154,92 ( Oitenta e Seis Mil, Cento e 
Cinquenta e Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos)
Leia-se: Valor: R$ 85.931,04 ( Oitenta e Cinco Mil, Novecentos e 
Trinta e Um Reais e Quatro Centavos)
Contratada: EMPRESA E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-----------------------------------------------------

Protocolo 847165

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/167382
Nome: Karina de Nazaré Rosa Chermont Berni
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 01/07/2015
Término Vínculo: 30/06/2016

Protocolo 847145

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 06/2015
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Aquisição de licença de uso de Software, em português 
do Brasil, acordo com os programas especifi cados no anexo I 
deste edital.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
02/07/2015.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 14 de julho de 2015.
Horário: 09:00 (nove) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo 847557

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 175 DE 30 DE JUNHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/275484, de 
25/06/2015 que dispõe sobre a Concessão de Suprimento de 
Fundos.
RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SAMUEL 
ROMULO AGUIAR FERREIRA, matrícula nº. 5894145/2 e CPF: 
943.218.762-49, ocupante do cargo de Subgerente, no valor 
de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), e obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
09.272.1369-6543 - Modernizações do RPPS do Estado do Pará
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 500,00
339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
II - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da ordem bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 847113

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264 , DE  01 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo único, inciso V da 
Constituição Estadual,
Considerando o disposto no art. 6º, incisos VII e VIII do Decreto 
nº 1.604, de 18.04.05, e no art. 6º, incisos X, XIX e XX da 
Instrução Normativa nº 0008, de 14.07.05,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ CLÉBER NASCIMENTO 

DOS SANTOS, identifi cação funcional nº 5596203/1, EDUARDO 

ANTÔNIO CUNHA BASTOS, identifi cação funcional nº 3123/2, e 

JORGE MOURA DE FARIAS, identifi cação funcional nº 1031/1, 

Consultores Jurídicos do Estado, para responder pelo expediente 
da Consultoria Jurídica desta Secretaria nas ausências e 
impedimentos do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 847565

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 261 DE 01 DE JULHO DE 2015
REVOGAR, a contar de 01.07.2015, os efeitos da PORTARIA Nº 
0341 de 20.12.2006, publicada no DOE nº 30.829 de 22.12.2006, 
que designou a servidora ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570395/1, para exercer 
o cargo em comissão de Diretor Fazendário da Diretoria de 
Tributação.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 262 DE 01 DE JULHO DE 2015
Art. 1º Remover, a contar de 01.07.2015, de ofício, no interesse 
da Administração Tributária, o servidor CARLOS ALBERTO 
MARTINS QUEIROZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5128129/2, da Corregedoria Fazendária para a Diretoria de 
Tributação, nos termos do inciso IV do art. 31, §2º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 263 DE 01 DE JULHO DE 2015
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015, o servidor CARLOS ALBERTO 
MARTINS QUEIROZ, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5128129/2, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
Fazendário da Diretoria de Tributação.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 847612

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 247 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores: Eneida Carmen da Silva Siqueira, 
Identifi cação Funcional nº 2007487/2, Fiscal de Receitas 
Estaduais-FRE, lotada na DTR, Maria Helena Cardoso Ramos, 
Identifi cação Funcional nº 5796326/2, Coordenador Fazendário, 
lotado na DTI, José Carlos dos Santos Damasceno, Identifi cação 
Funcional nº 5333261/1, Economista, lotado na DTR, para 
atuarem como fi scais do Contrato 028/2015, fi rmado entre a 
SEFA e a Empresa Polisys Informática Ltda-EPP, referente à 
contratação de empresa para a prestação de Serviços Técnicos 
de Fábrica de Software para o desenvolvimento de sistemas de 
informação, sítios e portais, através de metodologia baseada no 
Rational Unifi ed Process (RUP). 
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 847510

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Data da assinatura: 29/06/2015.
Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2016
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93, e no parecer jurídico nº 354/2015/CONJUR/SEFA, o 
presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de 
vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses.
Contrato: 020/2013/SEFA.


